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BÁO CÁO
Tổng kết công tác sơ tuyển công dân nhập ngũ năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 05 tháng 10 năm 2021 của 
UBND huyện Tứ Kỳ về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022;

Ủy ban nhân dân xã Ngọc Kỳ đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các ban 
ngành, đoàn thể và Hội đồng NVQS triển khai thực hiện công tác sơ tuyển công 
dân nhập ngũ năm 2022 đạt được một số kết quả:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
Công tác chuẩn bị sơ tuyển công dân nhập ngũ năm 2022 được triển khai 

thực hiện trong điều kiện tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên 
địa bàn xã cơ bản ổn định, tình hình kinh tế phát triển, đời sống nhân dân từng 
bước được nâng cao. Tuy nhiên, quá trình thực hiện vẫn còn gặp một số khó 
khăn đó nhất định: Là năm thứ 6 thực hiện Luật NVQS năm 2015 nhưng nhận 
thức một bộ phận nhân dân về Luật NVQS còn hạn chế; tình trạng công dân 
vắng, bỏ địa phương đi làm ăn xa nhưng vẫn còn hộ khẩu thường trú tại địa 
phương ngày càng nhiều; một số công dân sau khi tốt nghiệp đại học, cao đẳng 
xong không về địa phương mà ở lại đi làm, nhiều công dân đi lao động nước 
ngoài (cá biệt có những công dân đi theo đường tiểu ngạch, du lịch ở lại lao 
động), dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp…..

Song dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền; sự chủ 
động của Ban CHQS xã; sự phối hợp đồng bộ của các ban ngành, đoàn thể và 
hoạt động hiệu quả của Hội đồng NVQS nên công tác chuẩn bị sơ tuyển công 
dân nhập ngũ năm 2022  đã đạt được kết quả cơ bản tốt.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 
1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai
Trên cơ sở Luật NVQS năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thực hiện, 

Ủy ban nhân dân xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể triển 
khai thực hiện tốt công tác chuẩn bị sơ tuyển công dân nhập ngũ năm 2022. Ban 
CHQS xã với chức năng là cơ quan thường trực Hội đồng NVQS xã đã tham 
mưu cho UBND xã ban hành kế hoạch, kiện toàn, phân công nhiệm vụ thành 
viên hội đồng đúng theo luật định, Hội đồng NVQS đã phát huy tốt vai trò trách 
nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ tuyển quân.

2. Công tác tuyên truyền
Ban CHQS xã đã phối hợp với Công chức Văn hóa – Xã hội, Đài truyền 

thanh tuyên truyền về Luật NVQS năm 2015, trách nhiệm của công dân đối với 
sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, quyền lợi, nghĩa vụ của công dân khi tại 



ngũ; đồng thời chỉ đạo các đoàn thể tập trung tuyên truyền cho đoàn viên, hội 
viên của mình về Luật NVQS lồng ghép thông qua các Hội nghị. Ngoài ra, 
tuyên truyền các văn bản pháp luật quy định trách nhiệm và hình thức xử phạt 
đối với công dân không thực hiện NVQS. Từ đó công dân trong độ tuổi SSNN 
tự giác chấp hành.

3. Công tác nắm nguồn, xét duyệt
Trên cơ sở công tác đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi sẵn sàng 

nhập ngũ, cùng với kế hoạch của Ban CHQS huyện, UBND xã đã chỉ đạo Ban 
CHQS xã tiến hành rà soát, nắm nguồn thực tế báo cáo kịp thời về Ủy ban nhân 
dân, Hội đồng NVQS xã; kết quả cụ thể như sau:

Tổng số công dân trong độ tuổi SSNN: 37 công dân
Số công dân được tạm hoãn, miễn làm NVQS: 10 công dân
4. Kết quả triển khai khám sức khỏe
Trên cơ sở kế hoạch, UBND xã đã chỉ đạo Hội đồng NVQS xã làm tốt 

công tác chuẩn bị, phối hợp với Ban CHQS huyện thực hiện khám sơ tuyển sức 
khỏe cho công dân theo đúng Thông tư liên tịch số 16/2018/TTLT-BYT-BQP 
ngày 30 tháng 6 năm 2018 của Bộ Y tế- Bộ Quốc phòng.

Kết quả: 27/27 công dân trong độ tuổi được điều động khám sơ tuyển sức 
khỏe có mặt sơ tuyển đạt 100%.

Qua sơ tuyển có 24 công dân đủ điều kiện khám sức khỏe tại Ban CHQS 
huyện do Hội đồng NVQS huyện tổ chức.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG
Năm 2022 , công tác sơ tuyển quân mặc dù còn nhiều khó khăn nhưng 

cấp ủy, chính quyền địa phương đã thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo; Hội 
đồng NVQS xã hoạt động có hiệu quả; vai trò tham mưu của Ban CHQS và sự 
phối hợp của các ban ngành, đoàn thể trong tổ chức thực hiện nên nhiệm vụ 
tuyển quân đã hoàn thành chỉ tiêu huyện giao, chất lượng cao hơn năm trước.

1. Ưu điểm, khuyết điểm
a) Ưu điểm
Công tác tuyên truyền, giáo dục được quan tâm chú trọng, góp phần nâng 

cao nhận thức trong nhân dân và công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự.
Công tác lập danh sách thực lực và xét duyệt từng bước đi vào nề nếp chặt 

chẽ, bảo đảm công khai, công bằng, dân chủ.
Công tác khám sơ tuyển sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự chặt chẽ, 

bám sát Thông tư 16/2018/TTLT-BYT-BQP ngày 30 tháng 6 năm 2018 của Bộ 
Y tế- Bộ Quốc phòng.

b) Khuyết điểm
Công tác nắm nguồn, quản lý, lên danh sách và xét duyệt chưa thực sự 

chặt chẽ để xảy ra 01 trường hợp điều động sơ tuyển công dân trong độ tuổi 
SSNN không thực hiện Luật NVQS do chuyển từ xã Tân Kỳ sang.

2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế



Công tác tuyên truyền về Luật NVQS chưa thực sự đi vào chiều sâu, chưa 
thường xuyên, liên tục, mới chủ yếu tập trung vào thời điểm tuyển quân, từ đó chưa 
có tác động lớn đến nhận thức của công dân đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc.

Một số công dân và nhân dân chưa nhận thức đầy đủ về nghĩa vụ và trách 
nhiệm của công dân trong thực hiện NVQS. Một số công dân đi học các trường 
ĐH, CĐ, TC không di chuyển NVQS.

Ban CHQS, Hội đồng NVQS xã nắm nguồn, nhất là trình độ và công dân 
vắng mặt do đi làm ăn xa không có mặt ở địa phương còn chưa chặt chẽ. Việc 
tham mưu, nắm trình tự thủ tục, báo cáo xử lý vi phạm còn chưa chắc.

Công tác phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể trong công tác tuyển 
quân còn chưa đi vào chiều sâu.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, BIỆN PHÁP
1. Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động theo nhiều 

chiều, nhiều đối tượng, đa dạng về hình thức.
2. Nâng cao chất lượng hoạt động của HĐ NVQS, thường trực HĐ NVQS 

và các thành viên.
3. Đẩy mạnh công tác phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ, phát huy hiệu 

quả công tác vận động.
4. Thực hiện nghiêm, kịp thời, chặt chẽ các khâu, các bước trong sơ tuyển 

công dân nhập ngũ.
5. Bám sát, áp dụng hiệu quả của Luật NVQS, NĐ 120/2013/NĐ-CP ngày 

09/10/2013 quy định xử phạt vi phạm trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu,  các 
văn bản, công văn hướng dẫn của các cơ quan Nhà nước, cơ quan quân sự cấp 
trên. Báo cáo xin ý kiến kịp thời trong công tác sơ tuyển nói riêng, khám tuyển 
và gọi công dân nhập ngũ nói chung.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
- Các cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm, tạo điều kiện hơn nữa đến công 

tác tuyển quân.
- Các thành viên Hội đồng NVQS xã cần tích cực, phát huy đúng vai trò, 

trách nhiệm của mình.
- Đề nghị MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể nâng cao hiệu quả phối kết 

hợp thường xuyên, chặt chẽ để thực hiện tốt hơn nữa công tác tuyển quân ở các 
năm tiếp theo.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác sơ tuyển công dân nhập ngũ năm 
2022  của UBND xã Ngọc Kỳ./.
Nơi nhận:
- UBND Tứ Kỳ;
- BCH Quân sự huyện;
- Tr Đảng ủy-HĐND xã;
- Lãnh dạo UBND xã;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Thoảng
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